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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Træffetid

22/31402



Punkt 3: Godkendelse af Affaldsplan 2023 – 2035 efter høring

23/9690

Beslutningstema

Byrådet godkendte den 19. juni 2023, pkt. 88, at sende forslag Affaldsplan 2023 – 2035 i offentlig høring.
Høringsperioden udløb den 5. september 2023.

 

Der er i høringsperioden indkommet tolv høringssvar i Rudersdal, tre i Fredensborg, to i Allerød og et i Hørsholm
Kommune. På baggrund af et af høringssvarene i Rudersdal Kommune, foreslås en ændring i initiativ 4.12 vedr. transport
og klima, hvor formuleringer om klimaneutrale drivmidler i transport af affald, skærpes. Derudover, foreslås tekstrettelser
i forordet så det gøres tydeligt at affaldsforebyggelse og fokus på forbrug ikke er en del af den fælles affaldsplan. Sådanne
initiativer ikke kan finansieres af affaldsgebyrerne, men er forankret i kommunernes klimaindsats, klimahandlingsplaner,
indkøbspolitikker mv.

 

Sagen forelægges for Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling, Økonomiudvalget og Byrådet til godkendelse

Sagsfremstilling og økonomi

De fire kommuner i affaldssamarbejdet (Allerød, Fredensborg, Hørsholm og Rudersdal) har i samarbejde med Norfors,
for syvende gang udarbejdet en ny fælles Affaldsplan 2023 -2035. Affaldsplanen tager sit afsæt i den nationale
affaldshåndteringsplan.

 

Affaldsplan 2023 - 2035 består af tre dele:

Affaldsplan 2023-2035, som indeholder målsætninger og en planlægningsdel (bilag 2)
Affaldsstatus 2021, som indeholder kortlægning samt affaldsprognose og behandlingskapacitet fremadrettet (bilag
3)
Notat - Vurdering af effekt af initiativer Mål og initiativer i forslag til Affaldsplan 2023 – 2035 (bilag 4)

 

Høringssvar

Forslag til Affaldsplan 2023 – 2035 var i høring fra den 3. juli - 5. september 2023.

 

I Fredensborg Kommune er indkommet 3 høringssvar, der vedrører følgende:

1) Brugbare materialer og kompost fra genbrugspladserne

2) Hente og bringe-område for genbrug på genbrugspladserne

3) Forældede tal i affaldsplanen, kritik af borgerinddragelsesprocessen, blandet pap og papir i Fredensborg Kommune,
mulighed for at afmelde en tømning, øget kommunikation om løsninger på affaldsområdet, fokus på udbud og kontrakter,
sortering på genbrugspladserne, madaffald i Affaldsplanen, stort brændbart i storskraldet, bedre sortering af restaffald,
fyldningsgrad i beholderne, Fredensborg Kommunes deltagelse i fælles udbud og kontrakter

 

Administrationens forslag til svar på høringssvarene fremgår af bilag 5.

 



Da Affaldsplan 2023 – 2035 er en fælles plan for Allerød, Hørsholm, Fredensborg og Rudersdal kommuner er høringssvar
modtaget i Allerød, Rudersdal og Hørsholm og forslag til svar vedlagt i bilag 7.

 

I bilag 8 ses en kort opsummering af alle høringssvarene og de eventuelle ændringer det har medført i den endelige
Affaldsplan 2023 – 2035.

 

I Allerød Kommune er der modtaget to høringssvar der vedrører følgende:

1)     Tøj-bytte centraler.

2)     Central sortering.

 

Hørsholm Kommune har modtaget et høringssvar, der vedrører følgende:

1)     Affaldsforebyggelse, affaldstakster og placering af affaldsbeholdere.

 

Rudersdal Kommune har modtaget tolv høringssvar der vedrører følgende:

1)     Ønske om fokus på at affaldskurven skal knækkes, mindre affald, mindre spild, mere genbrug, fossilfri
affaldsindsamling og plast ud af forbrænding.

2)     Ønske om central sortering og fordelene ved dette.

3)     Ønske om mere kontrol med sortering på genbrugspladser

4)     Kommentar om at affaldssortering kan være svært ved sammensatte materialer og udfordring med for meget
emballage.

5)     Ønske om central sortering for at få færre beholdere.

6)     Ønske om robotter til finsortering af restaffald.

7)     Ønske om central sortering for at få færre beholdere ved husstanden.

8)     Ønske om fokus på metoder til at sikre leverandørens serviceniveau.

9)     Ønske om fokus på affaldsplanens økonomiske konsekvenser, central sortering, producentansvar, øget service ved
central sortering og færre beholdere, ønske om at kunne tage effekter til direkte genbrug på genbrugsplads, sammenhæng
til udbygning af fjernvarme.

10) Samme som nr 9 + samarbejdet med Norfors, sammenhæng mellem affaldstakster og varmeforsyning.

11) Fordele ved central sortering.

12) Ønske om lavere affaldstakster, dele-ordninger, ændringer i tømmefrekvens, fleksible ordninger og renovatørens
serviceniveau.

 

 

Ændring i Affaldsplan 2023 -2035 som følge af høringen

Administrationen foreslår, på baggrund af høringssvar fra Klimabevægelsen i Rudersdal Kommune, at ændre teksten i
Affaldsplanens initiativ 4.12 Transport i relation til klima og miljø (vist med ændringsmarkering bilag 1), så initiativet er i
overensstemmelse med ambitionerne i Fredensborg Kommunes Klimahandlingsplan.



 

Affaldsforebyggelse

Enkelte høringssvar ønsker fokus på forebyggelse af affald. Kommunerne er forpligtede til at udarbejde planer for
håndtering af affald, men ikke til at udarbejde planer for affaldsforebyggelse. Da initiativer til affaldsforebyggelse skal
skattefinansieres og dermed kan variere mellem kommunerne, har den fælles affaldsplan hovedvægt på initiativer, der kan
finansieres over affaldsgebyrerne.

 

Kommunerne i affaldssamarbejdet arbejder med affaldsforebyggelse og forbrug på forskellig vis og initiativerne forankres
der hvor man tager beslutningerne om indkøb og forbrug (indkøbspolitik, strategi for reduceret forbrug, grønne indkøb,
bygherrepolitik mv.). Dette fremgik ikke tydeligt i forordet til Affaldsplanen, så derfor er forordet ændret (vist med
ændringsmarkering bilag 1).

 

Central sortering

Mange af høringssvarene i flere af kommunerne udtrykker ønske om, at kommunerne fokuserer på central sortering. Som
det er beskrevet i forvaltningens forslag til svar på høringssvarene, så er det et nationalt krav, at alle kommuner skal
etablere kildesortering af 10 affaldsfraktioner ved alle husstande (med enkelte undtagelser ift. udvalgte affaldstyper som
må sammenblandes). Det er derfor på nuværende tidspunkt ikke lovligt at sammenblande affald og sende det til central
sortering. Nogle fynske kommuner har søgt om dispensation fra kildesortering af plastaffald og mad- og
drikkekartonaffald og vil indsamle dette sammen med restaffald. Debatten om dette har fyldt en del i medierne og kan
være baggrund for de mange høringssvar om emnet. Men der er endnu ikke givet dispensation til sammenblandingen af
affald til de fynske kommuner.

 

Yderligere, er det vigtigt at bemærke at der på nuværende tidspunkt ikke findes centrale sorteringsanlæg til
husholdningsaffald på Sjælland og nye regler har giver kommunerne forbud mod at eje sorteringsanlæg.

 

Høringssvarene om central sortering medfører derfor ikke ændring i Affaldsplanen.

Affaldsplanen 2023 -2035 forventes godkendt i de tre øvrige kommuners kommunalbestyrelser og byråd i december
2023.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

 
Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald (Affaldsbekendtgørelsen) samt Bekendtgørelse nr. 938 af 20.
juni 2022 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (Affaldsaktørbekendtgørelsen).

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål 11 og delmål 11.6s ambition handler om at reducere den negative miljøbelastning pr. indbygger inden
2030.

 

FNs verdensmål 12 og delmål 12.5s ambition handler om at inden 2030 skal vi nedbringe affaldsmængden betydeligt,
gennem forebyggelse, reduktion, genbrug og genanvendelse.

 



I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag harmonerer ovenstående med initiativer i fokusområdet Bæredygtighed og miljø
’vejen frem’, hvor vi via affaldsplanen kan udvikle og effektivisere eksisterende og nye ordninger, der skal være med til at
gøre kommunen mere bæredygtig, når det gælder affaldsindsamling og genbrug.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

De eksisterende informationer på hjemmeside, foldere etc. revideres og tilpasses affaldsplanens nye mål og initiativer.

Indstilling

 

1)     at Affaldsplan 2023-2035, bilag 1-4, godkendes med følgende ændringer:

-         Ændring i forordet, så det tydeliggøres, at affaldsforebyggelse og indsatser for at reducere forbrug ikke er forankret
i den fælles affaldsplan men i stedet i kommunernes klimahandlingsplan, indkøbspolitik mv. Ændring ses i bilag 1.

-         Initiativ 4.12 ”Transport i relation til klima” ændres, så der stilles krav om klimaneutrale drivmidler ved næste
udbud af affaldsindsamlingen. Ændring ses i bilag 1.

2)     Administrationens forslag til svar på høringssvar i Fredensborg, som vist i bilag 5, godkendes.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Anbefaler administrationens indstillinger med følgende ændringer:

 

Pkt. 4.3 Mere genbrug og bedre genanvendelse på genbrugspladserne præciseres:

 

I 2024 etableres på mindst én af genbrugspladserne i kommunen et genbrugsområde med mulighed for direkte genbrug
fra borger til borger, og på de øvrige pladser etableres genbrugsområder senest ultimo 2025.

 

I 2024 etableres på mindst én af genbrugspladserne et område til genbrugsbyggematerialer mhp. direkte genbrug.

 

Desuden ønsker udvalget at der i 4.11. stilles krav om at følge teknologisk udvikling generelt.

 

Udvalget ønsker forslag til revideret og muligvis egen affaldsplan medio 2025, herunder med mulighed for
frameldeordning.

 

Udvalget ønsker en ambitiøs ressource- og affaldsindsats og at dette fremadrettet gives gennemslag i en ny affaldsplan.

Bilag

Bilag 1 - Fælles affaldsplan 2023-2035 med synlige ændringer



Bilag 2 - Fælles affaldsplan 2023 - 2035

Bilag 3 - Affaldsstatus 2021 (bilag 1 til Affaldsplan 2023-2035)

Bilag 4 - Notat - vurdering af effekt til initiativerne (bilag 2 til Affaldsplan 2023-2035)

Bilag 5 Adm. høringsnotat med høringssvar til Affaldsplan 2023 - 2035

Bilag 6 – Samlede høringssvar til Affaldsplan 2023-2035 Fredensborg

Bilag 7 – Samlet høringsnotat for Rudersdal, Allerød og Hørsholm Kommune

Bilag 8 - Alle høringssvar (opsummering) til Affaldsplan 2023 og evt. ændringer til planen



Punkt 4: Godkendelse af forslag til Natura 2000-handleplan

23/18417

Beslutningstema

Godkendelse af forslag til handleplan for Natura 2000-område nr. 133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og Snævret Skov
2022-2027 til offentlig høring.

Sagsfremstilling og økonomi

Fakta om Natura 2000-områder

Natura 2000-områderne er et netværk af internationalt beskyttede naturområder i EU, som skal bevare og beskytte
naturtyper og vilde dyr- og plantearter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU. Staten er forpligtet via
miljømålsloven til at udarbejde Natura 2000-planer hvert 6. år. Planerne fastsætter mål for sikring og udvikling af
naturområder inden for Natura 2000-områder. Ifølge lovgivningen skal kommunerne herefter udarbejde handleplaner til
gennemførelse af de statslige planer med konkrete indsatser inden for de enkelte områder.

 

Der er udpeget 250 Natura 2000 områder i Danmark. Områderne udgør 9 % af Danmarks landareal og 26 % af Danmarks
havareal.

 

Fredensborg Kommune er delvist berørt af tre Natura 2000-områder, jf. kortbilag 1:

 

Nr. 131. Gurre Sø (herunder også Danstrup Hegn).

Nr. 133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og Snævret Skov (herunder også Sørup Hegn, Grønholt Vang og Tulstrup Hegn).

Nr. 260 Tokkekøb Hegn, Grønholt Hegn og Ny Hammersholt (herunder også Kirkelte Hegn og Donse Overdrev).

 

De endelige Natura 2000-planer blev offentliggjort den 3. juli 2023, jf. Byrådets orientering den 25. september 2023. Af
orienteringen fremgik det, der skal udarbejdes konkrete Natura 2000-handleplaner for Natura 2000-områderne, som skal
vedtages endeligt senest 3. juli 2024. Kommunen har kun en myndighedsrolle i udarbejdelse af handleplan med indsatser
for de privatejede arealer inden for Natura 2000-område nr. 133, idet de øvrige områder er statsejede.

 

Natura 2000-planerne kan tilgås via følgende link: https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-planer/natura-
2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-nord-og-bornholm/

 

Indsatser i Natura 2000-handleplan for N133

For Natura 2000-området N133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og Snævret Skov er Fredensborg Kommune nærmere
bestemt ansvarlig for planlægning af indsatser for ét areal med habitatnaturtypen rigkær af ca. 0,1 ha samt to mindre søer
af typen næringsrig sø (se kort nedenfor). Et rigkær er en eng eller mose med konstant vandmættet jordbund, hvor
grundvandet er mere eller mindre kalkholdigt og næringsfattigt, således at den særlige rigkærsvegetation opstår. 

 

 

 

https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-planer/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-nord-og-bornholm/
https://mst.dk/natur-vand/natur/natura-2000/natura-2000-planer/natura-2000-planlaegning-2022-2027/sjaelland-nord-og-bornholm/


 

 

Figur 1 – Oversigtskort over arealer, som Fredensborg Kommune skal planlægge indsatser for i udarbejdelsen af Natura
2000-handleplanen.

Figur 2 – Areal nord for Endrup ved kommunegrænsen til Helsingør. Rigkær er angivet med gul skravering, næringsrig sø
er angivet med grøn skravering.

 



Figur 3 – Areal sydvest for Sørup ved kommunegrænsen til Hillerød. Næringsrig sø er angivet med grøn skravering.

Den konkrete plejeindsats for rigkæret drejer sig om at sikre naturtypebevarende pleje af arealet, evt. i samdrift med
naboejendommene. Indsatsen gennemføres ved dialog og vejledning om de bedste plejemetoder for arealet, fx i form af
ekstensiv græsning. Indsatsen er en fortsættelse af den nuværende indsats, der arbejder for den konkrete målsætning i
Natura 2000-planen om, at naturtyper i tilstandsklasse III-V skal være i fremgang mod tilstandsklasse I-II.

 

For de to næringsrige søer drejer indsatsen sig om at sikre opretholdelse af god tilstand af søerne. Indsatsen udmøntes ved
besigtigelse og dialog med ejerne om evt. behov for pleje af søerne, fx i form af rydning af opvækst for at forhindre
tilgroning. Her er tale om nye indsatser, som skal udmønte den konkrete målsætning i den nye Natura 2000-plan om, at
små søer i tilstandsklasse I-II skal være stabile eller i fremgang.

 

Forslag til Natura 2000-handleplan for N133 er vedlagt som bilag 2. Udarbejdelsen af forslag til handleplanen er sket i
samarbejde med Helsingør, Hillerød og Gribskov Kommuner med Miljøstyrelsen som tovholder. Forslaget er udarbejdet
på baggrund af en opdateret udgave af det paradigme, som Kommunernes Landsforening, Kommunalteknisk
Chefforening og staten har lavet. Naturstyrelsen Nordsjælland bidrager til planarbejdet med plejeplaner for de statsejede
arealer, som vedlægges som bilag til handleplanen inden vedtagelsen.

 

Forslaget erstatter den eksisterende Natura 2000-handleplan for området, som blev godkendt af Byrådet den 27. marts
2017.

 

Tidsplan

Fredensborg Kommune har sammen med Miljøstyrelsen og de tre øvrige kommuner ansøgt om og fået bevilget
fristforlængelse for, hvornår forslag til handleplanen skal sendes i høring. Fristforlængelsen gælder udelukkende
udsendelsen i høring, mens den endelige handleplan fortsat skal være vedtaget senest 3. juli 2024.

 

Tidsplanen er dermed:

4. marts - 28. april  Offentlig høring af forslag til Natura 2000-handleplan for N133. Enslydende forslag til handleplan
udsendes i de fire kommuner, som handleplanen berører.

24. juni   Byrådet behandler høringssvar og vedtager handleplanen.

3. juli   Den endelige handleplan offentliggøres.

Bevilling



Ingen konsekvenser.

Retsgrundlag

LBK. nr. 692 af 26. maj 2023 om miljømål m.v. for internationale naturbeskyttelsesområder (Miljømålsloven).

BEK. nr. 1098 af 21. august 2023 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt
beskyttelse af visse arter (Habitatbekendtgørelsen).

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN’s verdensmål

15. Livet på land

 

Byrådets arbejdsgrundlag

8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ingen konsekvenser.

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Forslag til Natura 2000 handleplan lægges på hjemmesiden og sendes direkte til de berørte lodsejere.

Indstilling

1. At forslag til Natura 2000-handleplanen godkendes og udsendes i offentlig høring.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Anbefaler administrationens indstilling.

Bilag

Bilag 1. Kortbilag over Natura 2000-områder i Fredensborg Kommune

Bilag 2. Forslag til Natura 2000-handleplan N133 2022-2027



Punkt 5: Evaluering af tilbud om særlig hjælp til tømning af beholdere på
hjul og beslutning om fremadrettet løsning

23/24829

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte, om tilbuddet om særlig hjælp til tømning af affaldsbeholdere til rest- og madaffald skal fortsætte i
2024.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet besluttede den 30. januar 2023, punkt 9, at der som forsøg kunne tilbydes mulighed for dispensation fra
afstandskravet på 20 meter for afhentning af affaldsbeholdere til grundejere med egne beholdere, der på grund af kronisk
sygdom eller funktionsnedsættelse, ikke selv kunne køre deres beholdere frem til tømning. Hjemmeplejens personale
kørte ikke beholdere frem til tømning. Byrådet ønskede at evaluere ordningen efter et år, i januar 2024.

 

Administrationen vurderer, at der også for boligområder med fælles affaldsøer kan være behov for at indgå dialog med
foreningen og den enkelte boligejer. Dialogen og administrationen af dette håndteres af Fredensborg Affald A/S, som en
del af driften af affaldsordningen.

 

Evaluering af forsøgsordning

Formålet med forsøgsordningen var at øge serviceniveauet i affaldsindsamlingen i Fredensborg Kommune for borgere
med kronisk sygdom eller funktionsnedsættelse med egne beholdere på matriklen. Uden særskilt beregning, tømte
renovatøren affald op til 100 meter fra renovationsbilens mulige holdeplads, hvis gældende krav og regler, bortset fra
afstand, jf. Bilag 1 var opfyldt.

 

Det var Fredensborg Affald A/S, som efter aftale med Fredensborg Kommune, vurderede de enkelte ansøgninger. De har i
alt godkendt 11 ansøgninger om dispensation for adgangsvejens længde op til max. 100 m. Ansøgere har på tro og love
erklæret at de grundet diagnosticeret kronisk sygdom eller funktionsnedsættelse, ikke havde mulighed for at køre deres
beholdere frem til tømning.

 

Fremadrettet løsning

Forsøgsordningen løber frem til 31. januar 2024. Administrationen foreslår at forsøgsordningen forlænges frem til 31.
januar 2025, så forsøget bliver yderligere gennemprøvet.

 

Administrationen foreslår herefter, at borgere i Fredensborg Kommune, som på tro- og love underskriver en erklæring om,
at de har en kronisk sygdom eller funktionsnedsættelse får mulighed for at søge dispensation fra afstandskravet uden
særskilt beregning. Der vil blive indledt dialog med foreninger og boligejerne inden der kan meddeles dispensation til
borgere, der benytter fælles affaldsøer.

 

Gældende krav og regler, bortset fra afstand, jf. Bilag 1 skal fortsat være opfyldt. Endvidere gælder ordningen for både
borgere med og uden visiteret hjælp i hjemmet.

 

Økonomi



Fredensborg Affald A/S har foreløbigt anslået, at ordningen i 2023 har medført en samlet omkostning på ca. 35.000 kr.
Der var i forsøgsordningen antaget en samlet merudgift på maksimalt kr. 40.000 til ordningen ved 14. dages tømning.

 

Ordningen har således samlet set kostet omtrent som forventet, idet det ikke er vurderet, om meromkostningen pr. bruger
skyldes at så få har benyttet sig af ordningen. Administrationen lægger til grund, at ordningen vil koste nogenlunde det
samme i 2024.

 

I 2023 indgik øgede omkostning vedr. tømning og transport for renovatøren ved afstandsydelsen i den samlede
gebyrberegning for alle husstande og blev pålagt den samlede takst for både genanvendeligt affald og rest- og madaffald
for alle husholdningerne i Fredensborg Kommune. Opkrævningen blev således fastsat ud fra et solidarisk princip på
samme vis som de nuværende gebyrer.

 

Administrationen anbefaler at dette princip fortsætter i 2024. Ordningen har begrænset betydning for takstfastsættelsen.

 

Byrådet besluttede den 18. december 2023 takststrukturen for alle husstande i Fredensborg Kommune for 2024

Bevilling

Området er gebyrfinansieret.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 2512 af 10/12/2021 om affald (affaldsbekendtgørelsen).

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål 11 og delmål 11.6s ambition handler om at reducere den negative miljøbelastning pr. indbygger inden
2030.

 

FNs verdensmål 12 og delmål 12.5s ambition handler om at inden 2030 skal vi nedbringe affaldsmængden betydeligt,
gennem forebyggelse, reduktion, genbrug og genanvendelse.

 

I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag harmonerer ovenstående med initiativer i fokusområdet Bæredygtighed og miljø
vejen frem, hvor vi via affaldsplanen kan udvikle nye løsninger, der skal være med til at gøre kommunen mere
bæredygtig, når det gælder affaldsindsamling og genbrug.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Fredensborg Kommune vil på hjemmeside og sociale medier gøre opmærksom på forlængelsen.

Indstilling



1. At det besluttes, at mulighed for dispensation til særlig hjælp til tømning af affaldsbeholdere for rest- og madaffald
for borgere med kronisk sygdom eller funktionsnedsættelse fortsætter til 31. januar 2025.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Anbefaler administrationens indstilling.



Punkt 6: Orientering om implementering af affaldsordninger i Fasanvænget
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Beslutningstema

Orientering om implementering af de nye affaldsordninger for hhv. mad- og restaffald, papir, pap, glas, metal og plast og
mad- og drikkekartoner i grundejerforening Fasanvænget i Kokkedal, herunder orientering om dispensation fra lokalplan
nr. 72.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

Siden 2020 har administrationen i samarbejde med Fredensborg Affald A/S været i dialog med Grundejerforeningen
Fasanvænget og foreningens eksterne rådgivere om implementering af de nye affaldsordninger i bebyggelsen.
Grundejerforeningen består af 360 rækkehusboliger med eget affaldsstativ placeret i en skarnboks.

 

Implementeringsprocessen i foreningen har været genstand for henvendelser til administrationen, politikerne og
lokalpressen med forslag, ønsker og holdningstilkendegivelser fra grundejerforeningens medlemmer. Disse indgår i
sagens behandling.

 

Grundejerforeningen Fasanvænget er den juridiske enhed, i form af foreningens generalforsamling, der beslutter, hvordan
affaldsindsamling i foreningen skal ske. Som led i beslutningsprocessen og valg af affaldssystemet, har administrationen
været i løbende dialog og vejledt om regler. Det er i løbet af processen blev drøftet følgende modeller:

 

a)     Kollektiv løsning med fælles beholdere til alle fraktioner opstillet på fælles affaldsøer.

b)     Hybridløsning med fælles krogbetjente beholdere til hhv. pap, papir, plast, metal og glas og et 240 l todelt beholder
til mad- og restaffald ved boligen.

c)      Individuel løsning, dvs. egne 240 l todelt beholdere til hhv. mad- og restaffald, plast+MDK og metal samt en
beholder til blandet pap og papir.

 

Grundejerforeningen har på generalforsamlinger, hhv. den 20. juni 2022 og den 9. august 2023 besluttet at etablere
affaldsstationer med nedgravede affaldsbeholdere (model a).

 

Status

I det følgende en kort opsummering af implementering af løsningen i bebyggelsen.  

 

Administrationen modtog en formel ansøgning fra grundejerforeningen d. 28. september 2023. Efterfølgende har
rådgiveren fremsendt flere supplerende oplysninger samt bilag med rettelser.

 

Ansøgningen omhandler flere forhold, hvor administrationen bl.a. har behandlet dimensionering af kapaciteten for 7
affaldsfraktioner, placering af 8 affaldsstationer ift. beboernes daglig gang og gåafstand, tilgængelighed for
renovationsbiler samt trafikale, plan- og regulativmæssige bestemmelser.  

 



Dispensation fra lokalplan

I forbindelse med projektansøgningen ansøgte grundejerforeningen den 2. oktober 2023 om dispensation fra lokalplan nr.
72, der fastsætter de planmæssige rammer for bebyggelsen i Fasanvænget. Det er administrationens vurdering, at de
ansøgte affaldsstationer med fuldt nedgravede affaldsbeholdere, kræver en dispensation fra bestemmelserne i lokalplan nr.
72.

 

I henhold til planlovens § 19, stk.1 kan en kommune dispensere fra bestemmelser i en lokalplan så længe dispensationen
ikke er i strid med principperne eller formålene i lokalplanen. Dispensation fra lokalplanen er delegeret til
administrationen.

 

Den 2. november 2023 udsendte administrationen en naboorientering til alle 360 boliger i bebyggelsen. Fristen for
indsendelse af bemærkninger var den 16. november 2023. Der indkom i alt 10 høringssvar.

 

Med baggrund i de indkomne svar, har administrationen den 29. november 2023 meddelt dispensation til
grundejerforeningen i Fasanvænget fra lokalplan nr. 72, Boligbebyggelsen Fasanvænget §§ 7.8 og 10. Dispensationen
gives til etablering af alle 8 affaldsstationer. Dispensationen er vedhæftet som bilag 1.

 

Det er administrationens vurdering, at etablering af affaldsøer med nedgravede affaldsbeholdere ikke strider mod
hovedformålet med lokalplanen, som bl.a. er, at udforme entydige retningslinjer for vedligeholdelsen af Fasanvænget.
Administrationen har i afgørelsen lagt vægt på, at håndtering af husholdningsaffald er en nødvendig del af det at have et
boligområde, og at det er nødvendigt at sikre, at affaldshåndteringen kan ske i overensstemmelse med de nye regler om
bl.a. affaldssortering.

 

Trafikale bestemmelser

I forbindelse med etablering af affaldsstationerne langs den offentlige vej i Fasanvænget, skal der etableres adgang for
gående fra vejen til affaldsstationerne. Grundejerforeningen søgte om tilladelse til at anlægge nogle fortove på dele af
strækningen langs Fasanvænget, for at give adgang til affaldsbeholderne. Den 29. november 2023 gav kommunen
tilladelse til anlæggelsen af adgang for gående fra Fasanvænget til affaldsstationerne, jf. Lov om offentlige veje § 49.
Afgørelsen er vedhæftet som bilag 2.

 

Særlig hjælp til borgere med funktionsnedsættelsen

Den valgte løsning i bebyggelsen betyder, at borgere med funktionsnedsættelser kan være udfordret af, at der for nogles
vedkommende er op til 150 m til en affaldsstation. 

 

Borgere med en kronisk sygdom eller funktionsnedsættelse antages at få mulighed for at søge om særlig hjælp ved
tømning til afhentning af beholdere (fx mad- og restaffald). Muligheden besluttes endeligt af Byrådet den 29. januar 2024.
Borgeren kvalificeres ved at underskrive en tro- og love erklæring på kommunens hjemmeside. En løsning Fredensborg
Affald A/S administrerer og indgår.

 

I mail af d. 22. november 2023 har bestyrelsen i Fasanvænget meddelt Fredensborg Kommune, at de henstiller til
Gårdudvalget at finde lokale løsninger til at hjælpe de handicappede og dårligt gående med at aflevere mad- og restaffald
til affaldsøerne. Ved førstkommende gårdrepræsentantskabsmøde vil indkomne forslag om affaldssorteringen blive
drøftet.

 



Da bebyggelsens struktur ikke tillader andre placeringer af de fuldt nedgravede affaldsbeholdere end de valgte, er det
kommunens vurdering, at afstanden ikke er afgørende for en endelig godkendelse af placering af affaldsstationer.
Projektet lever overordnet set op til kravet om hustandsnærhed.

 

Det videre forløb

Med skrivelse af den 29. november 2023 har administrationen meddelt grundejerforeningen:

 

dispensation til lokalplan 72, jf. §10.1, 
tilladelse til anlæggelse af fortov og gående adgang fra Fasanvænget til affaldsstationerne, jf. Lov om offentlige
veje § 49, og
at projektet med etablering af nedgravede affaldsbeholdere på de planlagte 8 affaldsstationer godkendes, jf. bilag 3 i
regulativ for husholdningsaffald

 

Herefter kan affaldssystemet igangsættes og etableres. 

 

Foreningen har oplyst, at etablering af affaldsstationerne blev igangsat d. 4. december 2023 og kan forventeligt tages i
brug inden årets udgang.

 

Foreningen har d. 12. oktober 2023 ansøgt om tilskud til etablering af krobetjente affaldsbeholdere, hvilket forventes at
blive udløst, når anlægget er færdigetableret og taget i brug.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald (Affaldsbekendtgørelsen) Bekendtgørelse nr. 938 af 20. juni
2022 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (Affaldsaktørbekendtgørelsen).

Lovbekendtgørelse nr. 421 om offentlige veje af 25. april 2023 (Vejloven)

Lovbekendtgørelse nr. 1157 om planlægning af 1. juli 2020 (Planloven)

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN’s verdensmål 11 og delmål 11.6’s ambition handler om at reducere den negative miljøbelastning pr. indbygger inden
2030.

 

FN’s verdensmål 12 og delmål 12.5’s ambition handler om at inden 2030 skal vi nedbringe affaldsmængden betydeligt,
gennem forebyggelse, reduktion, genbrug og genanvendelse.

 

I forhold til Byrådets arbejdsgrundlag harmonerer ovenstående med initiativer i fokusområdet ”Bæredygtighed og miljø –
vejen frem”, hvor der via nye ordninger, kan være med til at gøre kommunen mere bæredygtig, når det gælder
affaldsindsamling og genbrug.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ingen bemærkninger.



Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling ift affaldsordningen samt Plan-, Trafik- og Klimaudvalget ift
dispensation fra lokalplan 72..

Kommunikation

Ingen bemærkninger.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 08-01-2024

Orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Afgørelse om dispensation fra lokalplan nr. 72 Boligbebyggelsen Fasanvænget..pdf

Bilag 2. Tilladelse til gående adgange til Fasanvænget.pdf



Punkt 7: Orientering om status for planlægning for nyt vandressourcecenter
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Beslutningstema

Der gives en orientering om status på arbejdet med planlægningen for et fælles kommunalt vandressourcecenter med
placering i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi

Fredensborg Forsyning indgik i 2022 et samarbejde med Novafos om at undersøge mulighederne for, at etablere et nyt
fælles renseanlæg - et vandressourcecenter for de to forsyningsselskaber, som skal rense spildevand for de fem kommuner
Allerød, Fredensborg, Furesø, Hørsholm og Rudersdal. Det moderne og energiproducerende vandressourcecenter skal
sikre en mere bæredygtig udnyttelse af de ressourcer, der er i spildevandet. Desuden skal vandressourcecenteret ruste
kommunerne til fremtidens skærpede krav til rensning og grøn omstilling, ikke mindst set i lyset af udkast til revideret
Byspildevandsdirektiv, der blev offentliggjort i oktober 2022 og som har været og er til forhandling i både EU -
parlamentet, - ministerrådet og - kommissionen.

 

Byrådet besluttede den 31.10.2022, at Fredensborg Kommune skal arbejde for, at der kan lokaliseres et fælles
vandressourcecenter i kommunen, der skal behandle spildevand fra både Fredensborg Kommune og fire nabokommuner
Furesø, Rudersdal, Allerød og Hørsholm.

 

På baggrund af Byrådets beslutning igangsatte administrationen i efteråret 2022 i samarbejde med Novafos og
Fredensborg Forsyning processen med at finde en lokalitet til et fælles vandressourcecenter i Fredensborg Kommune.

 

Fredensborg Kommune, Novafos og Fredensborg Forsyning har på baggrund af en analyse af mulige placeringer i
Fredensborg Kommune, som bl.a. omfattede lovgivningsmæssige bindinger og/eller bindinger fra fysisk planlægning på
både kommunalt, regionalt og nationalt niveau, identificeret 12 potentielle områder, såkaldte hvide pletter, hvor der som
udgangspunkt ikke er væsentlige planmæssige hindringer for placering af renseanlægget. Områderne er herefter vurderet
ud fra en række yderligere kriterier som miljø- og planretlige forhold, landskab og bebyggelse, adgangsforhold,
spildevandstekniske forhold samt økonomi.

 

Set fra et spildevandsteknisk synspunkt er det at foretrækker med et sammenhængende areal, uden for store
terrænforskelle. Generelt ønskes desuden en placering, der giver så korte ledninger til transport af urenset spildevand fra
de eksisterende renseanlæg, der nedlægges, til det nye anlæg. Desuden ønskes transporten af renset spildevand til
recipient (Øresund) at være kortest mulig, af hensyn til at begrænse generne for færrest muligt under anlæg samt at
etablering af udløbsledningen er en væsentlig udgift.

 

Forsyningerne og Fredensborg Kommune har indledt dialog med nogle grundejere af de tolv arealer.

 

Det er forventningen at der kan fremlægges et politisk beslutningsgrundlag vedrørende en placering af et fælles
vandressourcecenter i Fredensborg Kommune inden udgangen af 2024.

 

Da det har vist sig, at lokaliseringsarbejdet er mere omfattende end forventet, er forsyningerne begyndt at udarbejde den
overordnede plan for en ny rensestruktur uden en konkret placering for det fælles vandressourcecenter i Fredensborg
Kommune.



 

2. Beslutningsgrundlag for kommunerne og bestyrelserne

Forsyningerne arbejder i samarbejde med kommunerne på et beslutningsgrundlag for de fem kommuner og to
forsyningsbestyrelser bestående af:

 

•                Plan for den nye rensestruktur og beskrivelse af referencescenariet, der består af bibeholdelse og opgradering
af eksisterende renseanlæg til fremtidige krav.

•                Økonomisk sammenligning af plan for ny rensestruktur og referencescenariet

(anlæg, drift og takst).

•                Miljøvurdering af plan for ny rensestruktur inkl. sammenligning mellem denne

plan og referencescenariet (opgradering af eksisterende renseanlæg).

•                Fordelingsnøgle for ejerfordeling og drift.

•                Selskabsstruktur

 

Forsyningerne er begyndt at udarbejde den overordnede plan for den fælles rensestruktur uden en konkret placering for
det fælles vandressourcecenter i Fredensborg Kommune. Lokaliseringsarbejdet i Fredensborg Kommune forløber parallelt
med udarbejdelsen af beslutningsgrundlaget for de fem kommuner og forsyningernes bestyrelser.

 

Anbefaling fra Bæredygtighedsgruppen

Fredensborg Forsyning og Novafos udarbejder planen og det efterfølgende projekt med grundlag i anbefalingen fra
arbejdsgruppen for bæredygtighed. Anbefalingen er resultatet af to års samarbejde i en arbejdsgruppe for bæredygtighed,
som involverede de otte kommuner Allerød, Ballerup, Egedal, Frederikssund, Furesø, Herlev, Hørsholm og Rudersdal,
samt i slutningen af processen også Fredensborg Kommune og Fredensborg Forsyning.

 

Bæredygtighedsgruppen anbefaler følgende:

 

1. Spildevandsrensning

             Vi designer vandressourcecentrene til at overholde de til enhver tid gældende

udlederkrav til organisk stof, næringssalte og miljøfremmede stoffer.

             Vi forudsætter, at vandressourcecentrene fra start vil blive mødt med krav om

rensning for visse miljøfremmede stoffer.

             Vi etablerer vandressourcecentrene fleksibelt og modulært for at sikre, at de kan

leve op til skærpede krav i fremtiden.

             Ved indretning af vandressourcecentrenes arealer, processer og hydraulik tager vi

højde for fremtidige behov for at udvide med yderligere rensningsteknologi.

             Vi designer vandressourcecentrene, så vi reducerer kemikaliebehovet og



anvender miljøvenlige kemikalier til spildevands- og slambehandling.

 

2. Ressourcegenvinding og slamhåndtering

             Vi bygger og driver vandressourcecentrene, så vi sikrer, at ressourcerne i

spildevandet og slammet kan recirkuleres i samfundet.

             På vandressourcecentrene etablerer vi teknologier til optimering af

energiudnyttelse fra spildevandet og slammet.

 

3. Energi

Vi etablerer vandressourcecentrene, så de producerer energi og dermed bidrager til at hele Novafos og Fredensborg
Forsyning som minimum bliver energineutral.

 

4. Klimaaftryk

Vi designer og bygger vandressourcecentrene med mindst muligt CO2-aftryk i anlægs- og driftsfasen ved, at:

Anvende bæredygtige og klimavenlige materialer i anlægsfasen
Minimere forbrug af energi, kemikalier og andre hjælpestoffer i driftsfasen
Etablere centre, der udleder et minimum af drivhusgasser som lattergas og metan, samt
At bygge centrene så de bliver energiproducerende, jf. punkt 2.

 

5. Lugt, trafik og støj

             Vi bygger vandressourcecentrene, så risiko for lugtgener reduceres til et

minimum. Det vil ske ved at over- eller inddække processer med lugtemissioner

og forsyne dem med luftrensning.

             Vi bygger vandressourcecentrene, så de overholder Miljøstyrelsens vejledende

grænseværdier for støj.

             Vi indretter dem med fokus på at begrænse transport i både anlægs- og

driftsfasen.

 

6. Areal, arkitektur og biodiversitet

             Vi udarbejder arealdisposition, arkitektur og udformning af udearealer i tæt

samarbejde med beliggenhedskommunen. Det sker med fokus på formidling og

undervisning, biodiversitet, grøn elproduktion, offentlig tilgængelighed og

mulighed for rekreative aktivitetsmuligheder.

 

7. Uddannelse og inddragelse



             Vi opretter undervisningsfaciliteter og etablerer skoletjenester på

vandressourcecentrene, så skoler og andre uddannelsesinstitutioner kan deltage i

undervisningsforløb om f.eks. vand og energi.

             Vi inddrager borgere tidligt i processen for at muliggøre, at projekterne skaber

merværdi til lokalområdet.

 

Planen danner grundlag for en økonomisk sammenligning mellem planen for den nye rensestruktur og bibeholdelse og
opgradering af eksisterende renseanlæg. Planen danner ligeledes grundlag for den overordnede miljøvurdering.

 

3. Proces 2024-2025

Med nedenstående orienteres kommunerne detaljeret om processen frem til en beslutning om godkendelse af den nye
rensestruktur.

 

Nedenfor fremgår processen for projektet frem mod, at de fem kommuner Allerød, Fredensborg, Furesø, Hørsholm og
Rudersdal samt bestyrelserne for Novafos og Fredensborg Forsyning godkender den nye rensestruktur og dermed
igangsætter næste fase, som er skitseprojektering og indhentning af diverse myndighedstilladelser til etablering af det
fælles vandressourcecenter.

 

Januar/Februar
2024

Orientering af politikere i de fem kommuner om status for
lokaliseringsarbejde i Fredensborg Kommune og proces i 2024- 2025.

 

Januar 2024
Høring af berørte myndigheder vedrørende afgrænsning af
miljøvurdering af plan for ny rensestruktur.

 

Forår 2024

Orientering af politikere i de fem kommuner om planen for ny
rensestruktur, referencescenarie (bibeholdelse og opgradering af
eksisterende anlæg) og de økonomiske konsekvenser for scenarierne
(takstpåvirkning).

 

Sommer 2024
Orientering af politikere i de fem kommuner om, at udkast til
miljøvurdering af plan for ny rensestruktur sendes i offentlig høring.

 

Sommer 2024
Offentlig høring af plan for ny rensestruktur og miljøvurdering med
borgermøde.

 

Årsskiftet
2024/25

Fredensborg Kommune behandler et politisk beslutningsgrundlag
vedrørende en placering af et Fælles Vandressourcecenter.

 



Politikere i de fem kommuner godkender den ny rensestruktur og
igangsætning af projektets næste fase.

 

Fredensborg Forsynings og Novafos’ Bestyrelser godkender den ny
rensestruktur og igangsætning af projektets næste fase.

 

Februar 2025 Politikere i de fem kommuner og bestyrelserne godkender
selskabsstrukturen for det Fælles Vandressourcecenter Øresund.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Ikke relevant.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN’s Verdensmål nr.:

6. Rent vand og sanitet

7. Bæredygtig energi

9. Industri, innovation og infrastruktur

13. Klimaindsats

 

Byrådets arbejdsgrundlag nr.:

8. Bæredygtighed og miljø – vejen frem

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 08-01-2024

Udvalget anbefaler, at byrådet tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Orienteringen tages til efterretning, idet udvalget ser behov for en tidlig politisk involvering vedr. beslutning om
placering.



Punkt 8: Sager på vej 9. januar 2024
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Sagsfremstilling og økonomi

Februar

NSPV og biodiversitet

Handleplan for biodiversitet og ressourcer

Status for giftforbrug i rottebekæmpelsen

Træpolitik og ressourcer

 

Marts

 

 

Senere

Dyr til naturpleje

Badebroer

Humlebæk Syd

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer større, strategiske sager og sager, der
af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere udvalgsmøder.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Orienteringen tages til efterretning. Klimatilpasningsplan tilføjes.



Punkt 9: Orientering 9. januar 2024
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Sagsfremstilling og økonomi

Dom afsagt i sag om en naturbeskyttet mose, der er ulovligt opdyrket

Retten i Helsingør har den 28. november 2023 afsagt dom i en sag, hvor en virksomhed har stævnet Miljø- og
Fødevareklagenævnet over deres afgørelse af 21. februar 2022. Nævnet havde i afgørelsen givet Fredensborg Kommune
medhold i, at en eng, som virksomheden har inddraget til korndyrkning, uomtvisteligt var omfattet af
naturbeskyttelseslovens § 3. Retten frifinder nævnet og virksomheden skal betale for sagsomkostningerne.

 

Tilsagn om tilskud til ”Fredtofte - klima-lavbundsprojekt”

Den 13. november 2023 blev Udvalget for Natur-, Miljø og Bæredygtig Udvikling orienteret om muligheden for at
genoprette naturlig hydrologi i et 18 ha stort tørverigt lavbundsområde ved Fredtoftevandløbet. Projektet vil kunne
bidrage til at opretholde sommervandføring i Donse å, nedsætte udledning af klimagasser og øge biodiversiteten.
Administrationen har ansøgt den nationale Klima-Lavbunds pulje og den 22. december 2023 opnået tilsagn om tilskud til
at gennemføre forundersøgelserne inkl. et foreløbigt tilsagn om gennemførelse af projektet. Forundersøgelserne vil blive
gennemført i 2024 i et tæt samarbejde med de 6 private ejendomme i området. Når forundersøgelserne er gennemført, vil
det være muligt at vurdere, om projektet teknisk og ejendomsmæssigt kan gennemføres.

Bevilling

 
 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Administrationen orienterede om stormflodshændelsen i dagene omkring julen 2023. Orienteringen tages til efterretning.
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Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 10-01-
2024

Underskriftsark vedhæftet.

Bilag
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